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1. Úvod

Mnoho lidí, a to nejen v České republice, se každoročně v bance či jiné

nebankovní instituci podepíše pod různé formy úvěrových smluv či smluv

o zápůjčkách. Zápůjčky či úvěry mohou být buď osobního či podnikatelského

charakteru. Bohužel slabá finanční gramotnost či neblahé životní situace mohou přivést

dlužníky až na samé dno. Tímto dnem je myšleno dno finanční, psychické a častokrát

i fyzické. Pro tyto případy zde existuje institut insolvenčního řízení, jež je předmětem

této bakalářské práce.

Pakliže si kdokoliv vypůjčí finanční prostředky v jakékoliv výši, stává se z něj

automaticky dlužník a z toho, kdo mu obnos zapůjčil, věřitel. Takto jsou definovány

i strany insolvenčního řízení, které je určitým krokem v procesu návratu finančních

prostředků k původnímu majiteli, pokud původně dohodnuté podmínky mezi těmito

stranami nefungují tak, jak by měly. Jedná se o nepříjemnou situaci pro obě strany.

Dlužník má povětšinou starosti s řešením úhrad a věřitel s chybějícím kapitálem.

Ve většině případů je od věřitele vyvíjen na dlužníka značný tlak, který následně může

gradovat až k již zmíněnému insolvenčnímu řízení.

V teoretické části této práce se čtenář seznámí se strukturou insolvenčního

řízení jako takového. S jeho účastníky, lhůtami, variantami a především základními

výkladovými pojmy. To vše je shrnuto v kapitole insolvenční přehled, jejíž struktura je

přehledně popsána v obsahu této práce.

V praktické části pak bude analyzován postup vyplnění přihlášky. Čtenář,

který se seznámí s kompletním obsahem této práce, bude informován nejen

o teoretickém pojetí insolvenčního řízení, včetně jeho legislativního rámce, ale bude mít

i návod, jak se zorientovat v praktické problematice podání insolvenčního návrhu

včetně vyplněné přihlášky, která bude přílohou této bakalářské práce.

Insolvenční řízení definované insolvenčním zákonem je institut, který chrání

a zároveň jasně a transparentně stanovuje postupy, jak uspokojovat pohledávky věřitelů

co nejspravedlivějším způsobem.

Doufejme tedy, že do budoucna bude zlepšována finanční gramotnost i v této

oblasti, byť prioritou a současně i eliminací těchto případů by bylo vzdělávat

se preventivně již v oblasti úvěrů a zápůjček, které mnoho dlužníků a věřitelů doslova

vhání do náručí insolvenčního soudu.
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2. Cíle a metodika práce

Tato bakalářská práce definuje proces uplatnění věřitelovy pohledávky vůči

dlužníkovi, který je v úpadku z důvodu předlužení nebo platební neschopnosti.

Cílem je analyzovat současné právní nastavení insolvenčního řízení v České

republice, včetně práv a povinností zúčastněných stran. Hlavní důraz je kladen

na právní aspekty tohoto řízení.

Práce je založena na podrobném studiu odborných materiálů, zákonů

a odborné literatury. Mezi prameny práva, které byly použity, patří zákon č. 182/2006

Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon – dále jen „InsZ“) ve znění

pozdějších předpisů a zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník ve znění pozdějších

předpisů (dále jen „o.z.“).

Praktická část analyzuje postup, jak vyplnit přihlášku do insolvenčního řízení

v České republice včetně příloh a náležitostí.

Snahou této bakalářské práce je vytvořit ucelenou metodiku, jak postupovat

v insolvenčním řízení, především pro neprávníky, a dále vysvětlit a definovat pojem

insolvenčního řízení.
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3. Insolvenční přehled

3.1. Pohledávka

Legislativně je pohledávka chápána jako právo, které vzniká jednomu účastníku

vůči účastníku druhému a ti jsou označováni ve vzniklém vztahu jako věřitel a dlužník.

Nejčastějším důvodem vzniku pohledávky je smlouva. (Drbohlav & Pohl, 2011)

3.2. Insolvenční řízení

Insolvenčním řízením je řízení, které se koná před insolvenčním soudem, jehož

předmětem je dlužníkův úpadek případně hrozící úpadek a způsob jeho řešení. Řízení je

vedeno podle zákona č. 182/2006 Sb., insolvenční zákon, ve znění pozdějších předpisů.

(Maršíková, 2011)

3.3. Insolvenční zákon

„Tento zákon upravuje

a) řešení úpadku a hrozícího úpadku dlužníka soudním řízením některým

ze stanovených způsobů tak, aby došlo k uspořádání majetkových vztahů

k osobám dotčeným dlužníkovým úpadkem nebo hrozícím úpadkem a k co

nejvyššímu a zásadně poměrnému uspokojení dlužníkových věřitelů,

b) oddlužení dlužníka.“ (Hásová, 2014, str. 1)

3.4. Insolvenční rejstřík

Insolvenční rejstřík je informační systém veřejné správy spravovaný

Ministerstvem spravedlnosti České republiky, který je veřejně přístupný a obsahuje

seznam dlužníků, insolvenčních správců a digitalizovaný obsah insolvenčních spisů.

(Maršíková, 2011)

3.5. Insolvenční návrh

Insolvenční návrh je návrhem na zahájení insolvenčního řízení, k jehož podání je

oprávněn jednak dlužník, jednak kterýkoliv z věřitelů dlužníka. (Maršíková, 2011)
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3.6. Insolvenční soud

Insolvenční soud je soudem České republiky, u kterého probíhá insolvenční

řízení. Je-li dlužníkem fyzická osoba – nepodnikatel, jedná se o místně příslušný

krajský soud, v jehož obvodu má dlužník bydliště nebo v jehož obvodu dlužník bydlí

s úmyslem zdržovat se tam trvale. Je-li dlužníkem fyzická osoba – podnikatel, jedná

se o místně příslušný krajský soud, v jehož obvodu má dlužník sídlo, nemá-li jej, je

rozhodné místo bydliště. V případě dlužníka – právnické osoby je rozhodující sídlo

právnické osoby. V těchto případech se jedná o soudy prvního stupně. (Maršíková,

2011)

Funkci soudů druhého stupně, které se jinak také nazývají odvolací soudy,

vykonávají Vrchní soud v Praze a Vrchní soud v Olomouci. Dalším soudem je ještě

dovolací soud, a to Nejvyšší soud České republiky v Brně. (Hásová, 2014)

3.7. Insolvenční správce

Insolvenční správce je fyzická nebo právnická osoba oprávněná k výkonu

funkce na základě povolení vydaného Ministerstvem spravedlnosti České republiky.

(Maršíková, 2011)

Pro každé insolvenční řízení je vybrán ze seznamu insolvenčních správců

insolvenčním soudem. (§ 25 InsZ)

Insolvenční soud může ustanovit zástupce insolvenčního správce v případech,

kdy insolvenční správce nemůže po určitou delší dobu svoji funkci vykonávat. Zástupce

má shodnou pravomoc a odpovědnost jako zastupovaný insolvenční správce. Dále může

insolvenční soud ustanovit zvláštního insolvenčního správce, a to v případech, kdy je

nutné řešit zvláštní problematiku vyžadující odbornou specializaci. (Maršíková, 2011)

3.8. Schůze věřitelů

Schůze věřitelů je nejvyšším orgánem věřitelů v insolvenčním řízení, který volí

věřitelský výbor nebo zástupce věřitelů a náhradníky. Rozhoduje o nejzásadnějších

záležitostech insolvenčního řízení. Schůzi svolává soud vyhláškou zveřejněnou

v insolvenčním rejstříku. (Maršíková, 2011)
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3.9. Věřitelský výbor

Věřitelský výbor je zvolený na schůzi věřitelů a musí být ustanoven v případech,

kde počet věřitelů přesahuje 50. Věřitelský výbor má 3 až 7 členů a každý z členů má

svého náhradníka. Jeho úkolem je chránit společný zájem věřitelů. Insolvenční soud

může ustanovit prozatímní věřitelský výbor, který má stejné kompetence jako řádný

věřitelský výbor zvolený na schůzi věřitelů a zanikne v okamžiku, kdy schůze věřitelů

zvolí řádný věřitelský výbor. (Maršíková, 2011)

3.10. Zástupce věřitelů

Zástupce věřitelů je věřitelským orgánem menšího rozsahu, kde počet věřitelů

nepřesahuje 50. Je zvolen na schůzi věřitelů a má svého náhradníka. Kompetence má

shodné jako věřitelský výbor. (Maršíková, 2011)
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4. Zásady insolvenčního řízení

Zásady insolvenčního řízení jsou uvedeny v § 5 InsZ.

Insolvenční řízení by mělo být vedeno tak, aby žádný z účastníků nebyl


[…]


Zdroj: www.vyzkuminsolvence.cz

Nejvyšší počet dlužníků se pohybuje ve věkové kategorii 31 – 40 let a v těsném

závěsu za nimi je věková kategorie 41 – 50 let. Tyto dvě kategorie zaujímají více než

polovinu z celkového počtu fyzických osob, u kterých bylo povoleno oddlužení.

Naopak nejmenší počet můžeme vidět ve věkové kategorii 61 a více let.
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9. Závěr

Občanský zákoník a zákon o úpadku a způsobech jeho řešení (tedy insolvenční

zákon) jsou stěžejními právními prameny pro stanovení postupu v případě procesu

insolvenčního řízení. Toto řízení se sestává ze čtyř základních zásad, které musí všichni

účastníci daného řízení respektovat a dodržovat, jelikož se nejedná o jednoduchý

proces.

V třetí kapitole této práce jsou vyjmenovány a jednoduše popsány podstatné

termíny spojené s insolvenčním řízením a čtenář je uveden do obrazu dané

problematiky a seznamuje se zde s významnými základními aspekty.

V teoretické části této práce je dále popsána systematizace třídění pohledávek

dle insolvenčního zákona včetně stručné charakteristiky, která by měla stačit k základní

znalosti uplatňovatelných či neuplatňovatelných pohledávek. Důležitým aspektem

pohledávky je samotné zajištění, které bylo rozvedeno v šesté kapitole. Toto je

významná kapitola pro samotnou praktickou část práce, jelikož pro přihlášku je

zajištěnost či nezajištěnost pohledávky rozhodující. Dle toho se určuje, která část

přihlášky má být vyplňována.

Dále je v kapitole sedmé popsán samotný průběh insolvenčního řízení včetně

jeho pěti základních obecných kroků, účastníků a finálního řešení. Ta mohou být tři,

oddlužením počínaje a konkursem konče. Podstatnou částí je samotný návrh na zahájení

insolvenčního řízení.

Jako autorka této práce jsem se v praktické části snažila co nejpodrobněji popsat

proces vyplnění přihlášky pohledávky do insolvenčního řízení. Přihláška má reálně tři

části, přičemž první a třetí část se v různých řízeních neliší, a to ať už jde o zajištěného

či nezajištěného věřitele. V tomto ohledu se liší pouze druhá část přihlášky, která

se specifikuje pro konkrétní případy, tedy jedná-li se o pohledávku zajištěnou či

nezajištěnou. U jednotlivých částí přihlášky je vždy podrobně popsáno, jak se mají které

kolonky vyplnit a pokud je nutné si určité informace dohledat z veřejně přístupných

médií, pak je na ně uveden aktuální odkaz.

Některé z termínů nepopsaných v teoretické části jsou dovysvětleny

u konkrétních kolonek přihlášky, aby byla zachována kontinuita práce.
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Veškeré náležitosti popsané v této části jsou orientovány na listinnou podobu

přihlášky. Přihlášku je však možno podat i v elektronické podobě, přičemž rozdíl mezi

nimi je stručně definován v závěru této kapitoly.

Dle praktické části této práce je schopen každý věřitel bez větších obtíží vyplnit

a podat přihlášku pohledávky do insolvenčního řízení.

Z praktické části pak vyplývá několik námětů de lege ferenda. První z nich

spočívá ve skutečnosti, že v případě, že věřitelem je více osob/subjektů, přihláška

na tuto možnost nepomýšlí a není zde stanoven prostor pro uvedení těchto dalších

subjektů. Bylo by tak vhodné přihlášku v tomto směru rozšířit. Dalším námětem de lege

ferenda je pak zejména doplnění předtištění v té části přihlášky týkající se přihlášení

pohledávky zajištěné nejen majetkem dlužníka, a to konkrétně o prohlášení věřitele

o tom, že uplatňuje uspokojení ze zajištění z majetku, který náleží dlužníku. Obecně pak

k insolvenčnímu zákonu lze jako námět de lege ferenda doporučit, aby tento sladil

terminologii s občanským zákoníkem, neboť tento zavedl nové pojmy jako právní

jednání, svéprávnost či zajištění dluhu, zatímco insolvenční zákon nadále setrval

u pojmů právní úkon, způsobilost k právním úkonům a zajištění pohledávky. Z důvodu

právního purismu by bylo vhodné právní terminologii insolvenčního zákona upravit tak,

aby odpovídala pojmům a terminologii občanského zákoníku účinného od 1. 1. 2014.
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10. Summary and keywords

 Summary

The Civil Code and insolvency law are the main guidelines to the insolvency

proceeding. An insolvency proceeding occurs when a debtor gets into bankruptcy and

must pay his debt to the creditor who wants to exercise his rights. The whole thesis is

divided into a theoretical and practical part. In the theoretical part, the main aspects

of the insolvency proceeding are introduced to the reader. The practical part consists

of a guide, how to fill in a lodgement of claim for the insolvency proceeding.

In the third chapter the reader can find important terms related to insolvency

proceedings and later also principles that must be respected during an insolvency

proceeding are explained.

The systematics of claim classification in accordance with the insolvency law,

including their brief characteristics, is described in chapter five. The following chapter

is very significant because here I consider the solvency of claims which is also very

important for the practical part.

Chapter seven describes an insolvency proceeding including its five main steps,

participants and the final solution.

In the practical part you can find a very detailed description of how

the lodgement of claim form should be filled in. The lodgement consists of three parts

where the first and third parts always are identical, only the second part can differ

depending on the solvency of the claim and the means of solvency. A detailed

description of how to fill in each of the sections is attached to all parts of the lodgement.

The goal is to provide a complete methodology of how to proceed

in an insolvency proceeding (mainly for non-lawyers) and each creditor should be able

to fill in a lodgement of claim.

 Keywords

Debt, claim, debtor, creditor, insolvency law, the Civil Code, insolvency

proceeding

57

11. Zdroje
