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Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Bakalářská práce naplňuje svůj cíl, kterým je analýza právních aspektů uplatňování pohledávek v
insolvenčním řízení. Teoretická část je poněkud obecnější, co však lze s ohledem na šíři tématu
pochopit. Stěžejní částí práce je tak především praktická část zaměřená na postup při vyhotovení
insolvenční přihlášky. Tato je velmi podrobně zpracována a dalo by se říci, že je jakýmsi
průvodcem pro podání insolvenční přihlášky. Další přidanou hodnotou práce je zmapování
insolvenčních řízení pomocí vložených grafů.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Co je to nepatrný konkurz?

Jaké právní účinky má moratorium, co je jeho smyslem a kdo může navrhnout jeho vyhlášení?
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